Дело № 5-90-425/2023

УИД 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

    адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 10.5.1 КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные (910-014), со слов работающего по частному найму, женатого, на иждивении малолетних детей не имеющего, инвалидом I-II группы не являющегося, не военнослужащего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не привлекался к административной ответственности за однородные административные правонарушения,

У С Т А Н О В И Л:

дата в время фио, находясь по месту жительства адресу: адрес,  осуществил незаконное культивирование одного растения «конопля» (рода каннабис). При этом действия фио не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании фио вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся в содеянном.

Заслушав пояснения фио, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях фио  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации.

Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: определением от дата (л.д. 1); протоколом об административном правонарушении 8201 № 100206 от дата (л.д. 2); объяснением фио (л.д. 3-5); рапортами должностных лиц (л.д. 6-7), копией постановления от дата (л.д. 9-10), копией акта проведения ОРМ (л.д. 11-14); копией постановления от дата (л.д. 16-17), заключением эксперта № 1/1163 от дата (л.д. 30-32).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Каких-либо нарушений требований Закона при производстве по делу об административном правонарушении допущено не было.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дата № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) включено в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации.

В силу ст. 1 Федерального закона от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации под культивированием наркосодержащих растений понимается деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.

На адрес запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (статья 18 Федерального закона от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).

Статьей 10.5.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, а именно незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного фио административного правонарушения, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие административную ответственность – раскаяние в содеянном, признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.

Согласно ч. 12 ст. 27.10 КоАП РФ, изъятые наркотические средства и психотропные вещества подлежат направлению на переработку или уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Образцы подлежащих уничтожению наркотических средств и психотропных веществ, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции хранятся до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах, изъятое вещественное доказательство в виде одного куста растения рода каннабис, содержащих наркотическое средство, подлежит уничтожению.

        На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.  29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес). Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОГРН 1149102019164, ОКТМО телефон, УИН – 0410760300905004252310141, КБК телефон телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

Вещественные доказательства по делу: растение конопли, опечатанное печатью              № 29,  которое находятся на хранении в центральной камере хранения наркотических средств МВД по адрес по квитанции № 018050 от дата, - уничтожить.

Возложить на фио обязанность в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу настоящего постановления пройти диагностику в наименование организации  (адрес, адрес) в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, с целью определения возможного заболевания, связанного с употреблением наркотических средств, определения необходимого лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

/подпись/

фио

Копия верна     Судья:                                        Секретарь:

Постановление вступило в законную силу дата

Судья:                              Секретарь: